
BŘEZEN 2010 • číslo 172

Bešeda 
u peřa

str. 3

BESEDNÍK
Velikonoce 
na zámku

str. 16

Dívka roku

 

str. 7

NoViNy města kraVaŘE

V sobotu 13. února patřil kravařský zámek převážně maskovaným, 
uskutečnil se zde totiž již 19. ročník Maškarního bálu s pochováním 
basy. Zámek zaplavila pestrá škála masek, např. Simpsonovi, toreadoři, 
nejrůznější pohádkové bytosti – princezny, šmoulové, dokonce si zde 
dala dostaveníčko i Sněhurka, samozřejmě i se sedmi trpaslíky, zlou 
královnou, myslivcem a princem. Z daleké Jamajky k nám zavítal tým 
bobařů, o snížení dopravní nehodovosti se snažily dopravní značky, 
které přítomným připomínaly, aby jezdili dle předpisů, přítomni určitě 
nepřehlédli ani obrovskou housenku. Celým maškarním bálem provázela 
kapela Flames a DJ Mirek Komárek s videoprojekcí a karaoke show. 
Jelikož většina přítomných strávila pečlivou přípravou masek spoustu 
času, nesmělo chybět ani ocenění těch nejlepších. Na prvním místě se 
umístila Sněhurka a sedm trpaslíků, druhé místo obsadila Housenka, 
ze které se při předávání cen vykuklili krásní motýli, třetí místo patřilo 

Šmoulům, čtvrté pak Strážcům vesmíru a cenu za páté místo si odnesli 
klauni. Jamajský bob sice nezvítězil, ale odnesl si alespoň cenu útěchy. 
Připravena byla také bohatá tombola, kde hlavní cenou bylo horské 
kolo v hodnotě 5.000,- Kč. Tímto děkujeme hlavnímu sponzorovi panu 
Dékanymu, který nám kolo do tomboly věnoval. Věříme, že díky bohaté 
tombole si většina přítomných odnesla z akce víc, než jen příjemný 
zážitek. O půlnoci začal znít zámkem smuteční pochod a na taneční 
sál došel průvod truchlících, abychom společně pochovali basu, což 
symbolizuje ukončení plesové sezóny a začátek půstu. 
I letos byli organizátoři překvapeni velkou účastí, ples navštívilo na 250 
diváků. Věříme, že se na plese všem líbilo a že se na zámku opět příští 
rok sejdeme ve stejně velkém počtu. 
Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly 
– Prodej jízdních kol Kravaře, pan Dékany; Zlatnictví Malchar a 

Michalčík; Autoservis A+Č; Norbert Rybka; Miss Cosmetic; Okna 
Šupík; Alfa sport; Zlatnictví Sentenský; Sklorám Glinz; Optika Filip; Fit 
club Twist; DK1; Autodoprava Roman Rozkošný; Cukrárna Jařabová; 
Elektro Unipra; AVA; Průmyslové zboží Stošek; Rodinné knihkupectví 
Knihcentrum; Restaurace Damika; Zámecká restaurace; Antonín Essler; 
Alfréd Hollesch – obklady, dlažby; Potraviny Blokeš; Jarmila Kerlinová; 
Elkam; Jiřina Šetková; Zuzana Koumarová; Alkapet; Theuerland; Klia; 
Nejceny; Květinářství Raida; Podlahářství Radek Ohřál; H+B tisk; 
Lékárna Kravaře; Karel Papež; Andrea Stuchlíková; Šárka Postulková; 
Galanterie Stoklasa; Květinářství Agrana; Barvy, laky Jaroš; Herbalko; 
Dagmar Pechatá; Fotoateliér Vilášek; MK Klemens; Petr Weczerek; 
Dárková prodejna Beata; Galanterie Tkaczik. 
(více fotografií z akce si můžete prohlédnout na str. 3)

Maškarní bál



Str. 2                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 172

Upozorňujeme občany našeho města, že v letošním roce bude probíhat 
sběr plastů každý měsíc.
Nejbližší sběr plastů pro svozovou oblast A:
17.3.2010, 19.4.2010, 26.5.2010 21.6.2010 .
Nejbližší sběr plastů pro svozovou oblast B:
18.3.2010 , 26.4.2010, 27.5.2010, 28.6.2010.
Upozorňujeme, že v pondělních termínech svozů bude 
sběr pytlů s plasty probíhat ranní směnou po jednotlivých ulicích,dle 
harmonogramu svozové firmy, a z technických důvodů nebude možné 
zajistit dodatečný sběr pytlů, později vystavených. 
Proto je potřeba vystavit pytle v dostatečném předstihu. 
Sběr velkoobjemových a nebezpečných složek komunálního odpadu 
– „Mobilní sběr 2010“ proběhne 10.4.2010 v rozmezí od 7:30 
hod.- 14:30 hod., na obvyklých stanovištích ul. Novodvorská – přejezd 
ČD, Novodvorská parkoviště u „Damiky“, Mezivodky a Dvořisko „ U 
Kříže“.
Další termín je pak 17.4.2010 v rozmezí od 7:30 hod. – 14:30 
hod., na obvyklých stanovištích ul. Potočná, Kostelní – parkoviště u 
obchodu , točna Olšinky.
Sběr papíru ve školách
V období od 12.4.2010 do 16.4.2010, v časovém rozmezí od 7:30 – 
8:00 hod. a  13:00 – 14:00 hod.,bude probíhat ve dvoře jednotlivých 
základních škol sběr papíru. Sbírá se novinový papír, barevný papír 
(letáky, časopisy apod.), kartony. Jednotlivé druhy papíru nemusí být 
roztříděné, pouze svázané pro manipulaci.
Podrobné informace o sběru komunálních a velkoobjemových odpadech 
najdete na www.kravare.cz. 

Odbor MH a IV MěÚ Kravaře

Informace ke sběru plastů, 
velkoobjemového odpadu a 

papíru v roce 2010Na ul. Nádražní bude vykáceno posledních sedm lip z původní 
lipové aleje. Kácení těchto lip je součástí rekonstrukce stromové 
aleje rostoucí před Základní školou v Kravařích. Po vykácení zbylých 
stromů, přistoupí Město Kravaře k dosadbě aleje vhodnými dřevinami 
tak, aby to bylo akceptovatelné i z pohledu zahradního architekta. 
Včelaři požadují k náhradní výsadbě zejména lípy. Lípy jsou zajisté 
velmi hodnotné dřeviny, a to nejenom pro svůj význam medonosných 
dřevin. Jejich uplatnění ve městech, například jako doprovodná zeleň  
kolem komunikací, je však z mnoha důvodů problematické. Největší 
uplatnění mají proto lípy ve volné krajině, jako tzv. dřeviny „kosterní“ v 
rozlehlejších úpravách, kde mohou existovat několik set let.  

V areálu Mezivodky rostou topoly černé pyramidálního tvaru. Topoly 
se nevyvrací, ale větve jsou křehké, často padají, což je krajně 
nežádoucí zejména v době „kravařského odpustu“, kdy se v areálu 
pohybuje velký počet osob. Odborný posudek zpracovaný znalcem v 
oboru zahradní architektury se přiklání k jejich vykácení a nahrazení 
vhodnějšími druhy. Město Kravaře bude pečlivě zvažovat, kde náhradní 
dřeviny za vykácené stromy vysadí. Je otázkou, zda-li nebude mladá 
výsadba 2 – 3 m vysokých stromků zničena v době, kdy se v areálu 
bude pohybovat velké množství lidí. Ke kácení vzrostlých stromů, zde 
uvedených dojde zřejmě postupně, v souvislosti s organizačním a  
finančním zabezpečením celého rozsahu kácení.

Ing. Jiří Opatřil
vedoucí odboru životního prostředí

Město bude postupně kácet 
stromy

Slavnostní přivítání nových občánků 
do svazku města se připravuje pro 
děti, narozené v roce 2009 a 2010

v sobotu 24.4.2010 od 14:00
v Rytířském sále na Zámku v Kravařích

a týká se těch dětí, které mají trvalý pobyt na území 
města Kravaře a narodily se v období od posledního 
„vítání“, tj. od listopadu 2009. Možnost přihlásit se 
mají i rodiče dětí, které se narodí do 31.03.2010. Další 
akce pak proběhne až v září 2010.
 

Vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
zákona č.133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o 
změně některých zákonů, není možné využívat údaje z informačního 
systému evidence obyvatel pro jiné účely než stanoví zákon. 
Z tohoto důvodu je nutné, aby se rodiče dětí v případě, že mají-li 
zájem zúčastnit se se svým potomkem slavnostního obřadu „Vítání 
občánků“, dostavili osobně na matriku MěÚ Kravaře a p. 
Maléřové doložili k ověření těchto skutečností originál rodného listu 
dítěte a občanský průkaz jednoho z rodičů. 

Těšíme se, že opět využijete v hojném počtu naše pozvání.

Jana Ligasová
místostarostka

Připravujeme jarní 
Vítání občanků

Otevírací doba Aquaparku v období velikonočních 
prázdnin, tj. 1. - 5.4.2010 je: 
Aquapark 
od 8,00 do 21,00 hod.
Sauna:
1.4. čtvrtek od 14,00  do 21,00 hod muži
2.4. pátek od 14,00  do 21,00 hod společná
3.4. sobota od   8,00  do 21,00 hod muži
4.4. neděle od   8,00  do 21,00 hod ženy
5.4. pondělí od   8,00  do 21,00 hod společná

Otevírací doba Aquaparku 
v době velikonočních 

svátků

inzerce

• Pronajmu nebytové prostory na ulici 
  Opavská 25 (naproti Mexika)
  Kontakt: 777 900 100

ŘÁDKOVÁ INZERCE



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                          Str. 3

Milovníci folklórních akcí si určitě přišli na své v 
neděli 7. března na zámku v Kravařích. Konala 
se zde populární akce Bešeda u peřa. Jako první 
vystoupil folklórní soubor Vlašánky z Bohuslavic s 
pásmem lidových písní z Hlučínska, návštěvníky 
mohly také pobavit velmi vtipné scénky seniorek 
z Vřesiny. Úspěch sklidil i dětský folklórní soubor 
Škobránek ze Štěpánkovic. Na závěr proběhlo 

slosování vstupenek o „hodnotné ceny 
z Carefouru“. Každý návštěvník se mohl 
občerstvit kávou a koláčem, které nám 
věnovala Cukrárna paní Jařabové, které 
tímto děkujeme. Věříme, že se všichni 
přítomní výborně bavili a že tato akce pro 
ně znamenala příjemné zpestření a strávení 
nedělního odpoledne.

Na zámku se po roce 
opět bešedovalo V sobotu 30.1. se uskutečnil v sále 

u Slaniny tradiční „SPORTOVNÍ 
PLES KOŇAŘŮ“. K zábavě a tanci 
hrála skupina DRIVE. Příjemným 
zpestřením večera bylo vystoupení 
taneční akrobatické skupiny „STYX“. 
Věříme, že se všichni přítomní 
na plese dobře pobavili. Zároveň 
děkujeme všem sponzorům za 
příspěvky do bohaté tomboly.
 

členové JK Kravaře

Sportovní ples

Maškarní bál ve fotografiích



U s n e s e n í
z 91. schůze Rady města Kravaře 

konané dne 01. 02. 2010 v kanceláři 
starosty

b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• návrh na vykácení topolů v areálu „Mezivodky“, 
návrh obnovy stromové aleje na místní komunikaci 
Nádražní a návrh na vykácení 2 ks vrb na pozemku 
parc. č. 2576 k.ú. Kravaře – prostranství u Sv. Jana 
ulice Petra z Kravař
• dopis  „Stanovisko TJ SK Kravaře k výši 
poskytnutého finančního příspěvku z rozpočtu 
města pro rok 2010“ ze dne 18.01.2010
• informace zástupců TJ SK Kravaře pana 
Petra Rygla, pana Petra Krömra a pana Josefa 
Večerka  k současné situaci TJ SK Kravaře a jeho 
financování  
• písemnou informaci ředitelky Domova pro seniory 
sv. Hedviky – Kravaře, příspěvková organizace 
k podání výpovědi smlouvy panu Jaroslavu 
Stoklasovi, pro opakované a hrubé porušování 
pravidel poskytování sociálních služeb 
s c h v a l u j e
• zadávací dokumentaci k veřejné zakázce „Odvoz 
a likvidace odpadů z čistírny odpadních vod 
Kravaře“, včetně hodnotících kritérií a oslovení 
níže uvedených dodavatelů k podání cenové 
nabídky:
 • van Gansewinkel, a.s., se sídlem 
Modřice, U Vlečky 592, okres Brno-venkov,PSČ 
664 42, IČ 63483360
 • AVA komunální služby s.r.o., se sídlem 
Praha 5, Žitavského 496, IČ 60491736
 • A.S.A., spol. s r.o., provozovna 
Ostrava, se sídlem Frýdecká 740, 739 32 pošta 
Vratimov, IČ 45809712
 • Marius Pedersen a.s., provozovna 
Ostrava, se sídlem Markvartovická 1148/1, 748 01 
Hlučín, IČ 42194920
 • SITA CZ a.s., se sídlem Španělská 
10/1073, 120 00 Praha 2-Vinohrady, IČ 25638955
• složení členů Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů města Kravaře pro rok 2010 včetně jejich 
funkčního zařazení
r o z h o d l a
• o uzavření Smlouvy o provedení umělecké 
produkce, číslo smlouvy: 2010/01, mezi městem 
Kravaře a Petrem Murckem - Koncertní agentura 
„Marpiema Art“, s místem podnikání V Rybníkách 
196, 747 92 Háj ve Slezsku, Chabičov, IČ 69586306, 
týkající se hudební produkce při svatebních a 
jiných obřadech v Kravařích od 01.01.2010 do 
31.12.2010, schvaluje text této smlouvy a pověřuje 
starostu k jejímu podpisu
u k l á d á 
vedoucí odboru vnitřních věcí
• oslovit vlastníky pozemků, kteří sousedí s 
pozemky parc. č. 2139/1, 2138/1 a 2136/2 v 
obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku, a kteří dosud nepodali žádost o koupi 
částí pozemků v této lokalitě na ul. Nábřežní, zda 
mají zájem na koupi částí pozemků, příp. směnu 
části pozemku v této lokalitě, se zájemci pak svolat 
jednání na místě samém (termín jednání bude 
určen v závislosti na počasí) s tím, že předmětem 
jednání bude i případné majetkoprávní vypořádání 
částí pozemků, na kterých je umístěn chodník na 
ul. Nábřežní (od pozemku parc. č. 2147/1 k parc. 
č. 2132/1 v obci Kravaře, v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku)
o d v o l á v á 
• paní Lubomíru Opálkovou z funkce ředitelky 
Mateřské školy Kravaře – Kouty, příspěvková 

Str. 4                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 172

organizace s účinností od 03.02.2010 
p o v ě ř u j e
• paní Claudii Cygalovou vedením Mateřské 
školy Kravaře – Kouty, příspěvková organizace  v 
termínu od  03.02.2010 do doby nástupu nového 
ředitele do této organizace  
p o ž a d u j e
• od TJ SK Kravaře doplňující informace k 
další činnosti (složení výboru včetně předsedů 
jednotlivých oddílů, soupiska hráčů A mužstva 
fotbalu, možnost aktivní účasti zástupce města ve 
výboru TJ SK s podpisovým právem atd.) 

b e r e    n a    v ě d o m í 
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• zprávu ověřovatelů zápisu  36. zasedání 
zastupitelstva města paní Jany Ligasové a pana 
Alfonse Viláška 
• zprávu o plnění úkolů  36. zasedání  zastupitelstva 
města konaného dne 01.02.2010
• zpětvzetí žádosti paní Karin Effenbergrové o 
odkoupení pozemků parc. č. 2963/1 a 2963/3 v 
obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku
• odvolání ředitelky Mateřské školy Kravaře 
– Kouty, příspěvková organizace 
• pořádání VII. Ročníku sportovně – společenského 
dne „O putovní pohár starosty města Kravaře“, který 
se uskuteční v pátek 09.04.2010 ve sportovním 
areálu Buly Aréna Kravaře - Kouty
s c h v a l u j e 
• záměr města prodat pozemky parc. č. 
2963/1ostatní plocha o výměře 303 m2 a parc. 
č. 2963/3 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
14 m2 vše v obci Kravaře, v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku za kupní cenu minimálně ve 
výši 74.600,-- Kč (cena dle znaleckého posudku 
čís. 438-04/2009 zaokrouhlená na sto koruny, bez 
trvalých porostů) a ukládá tajemníkovi městského 
úřadu zajistit zveřejnění tohoto záměru na úřední 
desce městského úřadu
• uzavření dohody o narovnání vlastnických 
vztahů k nemovitosti mezi městem Kravaře a 
panem Alfredem Holleschem, místo podnikání 
Náměstí 385/13, 747 21 Kravaře, IČ 10626344, 
kterou město Kravaře uznává vlastnické právo 
pana Alfreda Hollesche, místo podnikání Náměstí 
385/13, 747 21 Kravaře, IČ 10626344,  k dočasné 
stavbě skladovací haly půdorysných rozměrů 
22,03 x 10,8 m na pozemku parc. č. 2822/13, v obci 
Kravaře a katastrální území Kravaře ve Slezsku, 
s omezenou dobou trvání 10 let od nabytí právní 
moci kolaudačního rozhodnutí Městského úřadu 
Kravaře, odboru výstavby a životního prostředí, č.j. 
Výst. 522/2002-H ze dne 24.05.2002, schvaluje 
text této dohody a pověřuje starostu k podpisu této 
dohody
• záměr města prodat části pozemku parc. č. 1095/1 
ostatní plocha v geometrickém plánu společnosti 
„MIKROAREA, s.r.o.“, číslo plánu 2370-121/2009, 

U s n e s e n í
z 37. zasedání Zastupitelstva města 

Kravaře konaného dne 24. 02. 2010 v 
sále č. 27 na zámku v Kravařích

b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• upozornění KÚ MSK, odboru dopravy a silničního 
hospodářství, č.j. MSK 203265/2009 ze dne 
15.01.2010 k návrhu zadání změny č. 6 územního 
plánu města Kravaře bez požadavku na úpravu 
zadání
• bez připomínek úpravu územní studie „Pod 
Drahou“ v části technické infrastruktury (napojení 
lokality na inženýrské sítě), a to v rozsahu 
dokumentace k územnímu řízení zpracované 
Ing. Jiřím Hendrychem, Bílovecká 1, Opava, IČ 
11544058, č. zak. 25/2009 z 08/2009
• podané informace o možnosti zřízení 
technologického centra ORP Kravaře
• protokol o kontrole provedené na základě 
pověření č. 069/03/2010 ředitelky krajského 
úřadu v organizaci Mateřská škola Kravaře-Kouty, 
příspěvková organizace
• informace Josefa Večerka, předsedy FK TJ SK 
Kravaře
s c h v a l u j e
• program 92. schůze rady města
• Smlouvu o závazku veřejné služby ve veřejné 
linkové osobní dopravě, podle § 19c zákona 
č.111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů a zákona č. 513/1991 Sb., 
Obchodního zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů a organizačním zajištění ostatní dopravní 
obslužnosti, uzavřenou mezi městem Kravaře 
(objednatelem), společnosti Veolia Transport 
Morava a.s., se sídlem Vítkovická 3133/5, 702 
00 Ostrava-Moravská Ostrava, IČ: 25827405 
(dopravcem) a společnosti Koordinátor ODIS s.r.o., 
se sídlem Na Hradbách 1440/16, 702 00 Ostrava-
Moravská Ostrava, IČ 64613895 (koordinátorem),  
včetně jejího textu a pověřuje starostu k jejímu 
podpisu
• smlouvu o spolupráci uzavřenou mezi městem 
Kravaře a občanským sdružením 8D o.s., se 
sídlem Rybkova 948/23, 602 00 Brno - Veveří, IČ 
27047156 za účelem realizace projektu dětského 
hřiště v rámci grantové výzvy Nadace OKD, 
včetně textu smlouvy a pověřuje starostu k jejímu 
podpisu
• uzavření Dohody o vykonání  odborné praxe 
mezi Městem Kravaře, Náměstí 43, 747 21 
Kravaře, IČ: 00300292 a Českou republikou 
– Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského 
kraje, Vyškovická 40, 700 30 Ostrava-Zábřeh, IČ: 
70884561, včetně jejího textu a pověřuje starostu 
k podpisu dohody
u k l á d á 
vedoucí odboru vnitřních věcí 
• vyzvat pana Ing. Františka Kročka vlastníka 
pozemku parc. č. 3721/4 v obci Kravaře, v 

U s n e s e n í
z 92. schůze Rady města Kravaře 

konané dne 22. 02. 2010 v kanceláři 
starosty

katastrálním území Kravaře ve Slezsku, k zajištění 
vytyčení hranice pozemků parc. č. 3721/4 a 4356/1 
(pozemek ve vlastnictví města Kravaře) v obci 
Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve Slezsku 
tak, aby bylo zřejmé v terénu, kde bude reklamní 
panel o velikosti 3 x 2 na pozemku parc. č. 3721/4 
v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku, umístěn
v y h l a š u j e 
• konkurzní řízení na funkci ředitele/lky/ 
příspěvkové organizace: Mateřská škola Kravaře-
Kouty, příspěvková organizace.
n e s c h v a l u j e
• žádost paní Lenky Schwarzové o přidělení bytu v 
budově Základní školy Komenského 14, Kravaře, 
jelikož je byt do konce rekonstrukce MŠ Petra 
z Kravař určen pro potřeby MŠ a po ukončení 
rekonstrukce bude přidělen v souladu s platným 
pořadníkem na byty 



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                          Str. 5

potvrzeném Katastrálním úřadem pro Moravskoslezský 
kraj, Katastrálním pracovištěm Opava dne 06.11.2009, 
číslo 1921/2009 nově ozn. parc. č. 1095/4 ostatní plocha 
o výměře 63 m2, parc. č. 1095/5 ostatní plocha o výměře 
25 m2, parc. č. 1095/6 ostatní plocha o výměře 18 m2, vše 
v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve Slezsku 
a ukládá tajemníkovi městského úřadu zajistit zveřejnění 
tohoto záměru na úřední desce městského úřadu
• výši kupní ceny, a to 200,-- Kč za jeden m2 pozemku, kterou 
město Kravaře nabídne vlastníkům pozemků jako kupní 
cenu za koupi částí pozemků v jejich vlastnictví, a to parc. 
č.1109, 1108/3, 1082/1, 1082/4, 1086, 1087/2, 1094, 1099, 
1100, v geometrickém plánu společnosti „MIKROAREA, 
s.r.o.“, číslo plánu 2370-121/2009, potvrzeném Katastrálním 
úřadem pro Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm 
Opava dne 06.11.2009, číslo 1921/2009, nově ozn. parc. 
č. 1095/7, 1095/8, 1095/9, 1095/10, 1095/11, 1095/12, 
1095/13, 1095/14 vše v obci Kravaře, v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku a za koupi pozemku parc. č. 1095/2 v 
obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve Slezsku 
(jedná se o pozemky na ul. Sadová, které jsou užívány jako 
chodník, příp. komunikace)
• výši kupní ceny, a to 200,-- Kč za jeden m2 pozemku, 
kterou město Kravaře nabídne vlastníkům pozemků jako 
kupní cenu za koupi částí pozemků v jejich vlastnictví, a 
to parc. č. 1308/1, 1312/1, 1314/1, 1315/1, 1321/2, 3732/2, 
3732/3, v geometrickém plánu společnosti „MIKROAREA, 
s.r.o.“, číslo plánu 2363-120/2009, potvrzeném Katastrálním 
úřadem pro Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm 
Opava dne 09.10.2009, číslo 1729/2009, nově ozn. parc. č. 
1308/3, 1312/4, 1314/3, 1315/3, 1321/4, 3732/9, 3732/8 vše 
v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve Slezsku 
(jedná se o pozemky na ul. Východní, které jsou užívány 
jako chodník, příp. komunikace)
• poskytnutí půjčky panu Petru Peterkovi ve výši 100.000,-
- Kč z Fondu rozvoje bydlení města Kravaře, dle zásad 
fondu
• poskytnutí neinvestičního příspěvku TJ SK Kravaře, IČ 
19015461 ve výši 500.000,-- Kč na činnost do 30.06.2010
r o z h o d l o
• o nevyhovění žádosti pana Josefa Seichtera, o odkoupení 
pozemku parc. č. 781/2 zastavěná plocha a nádvoří v 
obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve Slezsku; 
prodejem pozemku žadateli by došlo k zamezení přístupu 
z komunikace ul. Rohová na pozemek parc. č. 761/3 v obci 
Kravaře, v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, není 
tedy záměrem města Kravaře prodat tento pozemek
• o nevyhovění žádosti manželů Jaromíra a Jany Těžkých 
o předkupní právo na prodej části  pozemku parc. č. 781/2 
zastavěná plocha a nádvoří  v obci Kravaře a v katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku; není záměrem města Kravaře 
prodat tento pozemek, příp. jeho část
• o úplatném převodu části pozemku parc. č. 2822/13 
ostatní plocha v geometrickém plánu Ing. Pavla Kučeji, číslo 
plánu 2418-124/2009, potvrzeném Katastrálním úřadem 
pro Moravskoslezský kraj, Katastrálním pracovištěm 
Opava dne 09.12.2009, číslo 2248/2009, nově ozn. parc. 
č. 2822/20 ostatní  plocha o výměře 345 m2, včetně 
veškerého příslušenství a všech součástí, v obci Kravaře 
a v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, z vlastnictví 
města Kravaře do vlastnictví pana Alfreda Hollesche místo 
podnikání Náměstí 385/13, 747 21 Kravaře, IČ 10626344, 
za kupní cenu ve výši 33.240,-- Kč, kterou kupující zaplatí 
před podpisem kupní smlouvy; kupující uhradí správní 
poplatek za povolení vkladu do katastru nemovitostí, 
schvaluje text kupní smlouvy a pověřuje starostu k podpisu 
této kupní smlouvy
u d ě l u j e
• Pamětní list panu Edwardowi Maniurze, Burmistrzowi 
Miasta Lubliniec u příležitosti 50. výročí jeho narození za 
přínos a podporu k rozvoji kultury, sportu a mezinárodní 
spolupráce  

inzerce



Str. 6                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 172

Co je to vlastně Místní akční skupina (MAS), 
která působí na území regionu Hlučínska? 
Je to občanské sdružení, jehož členy jsou 
podnikatelské subjekty (v současnosti 
zemědělského charakteru) a oba mikroregiony 
hlučínské oblasti. Vznik organizace je datován 
v prosinci 2006 a hlavním cílem je rozvoj celé 
hlučínské oblasti. Rozvoj území byl zpracován 
v tzv. Strategickém plánu Leader, ve kterém 
byly vytyčeny „trasy“, kterým se k rozvoji 
Hlučínska chceme ubírat. Tyto naplánované 
cesty – odborně nazývané fiche, pomáhají 
veřejnému sektoru a podnikatelům Hlučínska 
k získání finanční dotace z Programu rozvoje 
venkova. Organizace je otevřená všem 
podnikatelským i nepodnikatelským subjektům, 
jedinou podmínkou je místo podnikání nebo 
sídlo organizace na území MAS Hlučínska. Pro 
příjem žádostí o dotace jsou vyhlašovány Výzvy. 

V letošním roce bude vyhlášena minimálně 
jedna Výzva, a to v měsíci březnu až dubnu.
Máme také svého partnera ke spolupráci, 
kterým je polská Místní akční skupina. Polsky 
se tyto organizace nazývají LGD (lokalna grupa 
dzialania) a ta „naše“ má sídlo v Kietrzi a oblast 
působnosti v našem polském sousedství. Místní 
akční skupina realizuje také své vlastní projekty. 
První jsme realizovali s naším polský partnerem 
v loňském roce a možná někteří podnikatelé 
zaznamenali naši účast na setkání v Kravařích 
v březnu 2009. Spolu připravujeme také další 
projekt, do 
kterého bychom 
chtěli zapojit 
celou hlučínskou 
veřejnost. 
Dne 9. 2. 2010 
proběhla v 

kulturním domě v Hlučíně členská schůze Místní 
akční skupiny. Kromě členů byla přítomna i 
řada starostů regionu Hlučínska, kteří svou 
účastí vyjádřili zájem o dění v této organizaci. 
Pozvání na schůzi přijala rovněž předsedkyně 
naší partnerské MAS – polské LGD Plaskowyż 
dobrej ziemi, paní Danuta Świec.
Informace o dotacích a výzvách Místní akční 
skupiny jsou k dispozici na webových stránkách 
MAS Hlučínsko www.mashlucinsko.cz.

Vaše MAS Hlučínsko

                                                 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

Představuje se Místní akční skupina Hlučínsko

Vážení příznivci kravařského fotbalu,
chtěl bych Vás seznámit s aktuální situací okolo 
dalšího fungování našich fotbalových mužstev 
soutěžících v rámci MSFS v jarní části. Jedná se 
hlavně o mužstvo „A“ mužů, kterého se vzniklá 
situace nejvíce týká a kde je nejvíce dohadů. Na 
mimořádné schůzi hlavního výboru TJ SK Kravaře 
dne 19. února dosavadní předseda FK pan Leonard 
West k datu 30.1.2010 rezignoval na svou funkci. 
Následně byl do hlavního výboru TJ kooptován 
za FK pan Josef Večerek. Dne 23.2.2010 rovněž 
rezignoval na svou funkci pokladního TJ pan Petr 
Krőmer. Funkci pokladníka TJ, který bude zároveň 
vykonávat tuto činnost i ve FK, převezme paní Ing. 
Ludmila Robenková. Toto jsou první, ale zásadní 
změny, které vyplynuly z osobních rozhodnutí 
pana Westa a pana Krőmera. Chtěl bych jim touto 
cestou poděkovat za jejich obětavou práci pro celý 
fotbal v Kravařích po dobu jejich působení ve FK. 
Za posledních 7 let se pod vedením pana Westa 
mužstvo „A“ mužů probojovalo až do divize, byl 
rozšířen sportovní areál o další travnaté hřiště s 
umělým zavlažováním. Je zásluhou pana Westa 
a lidí kolem fotbalu v Kravařích, že náš klub byl 
pověřen konáním dvou kvalifikačních zápasů MS 
žen a hrála se u nás jedna kvalifikační skupina 
mužstev do 17 let v rámci UEFA. Všechny tyto 
akce byly pozitivně hodnoceny ČMFS a přispěly k 
dobré propagaci i našeho města nejen v rámci ČR. 
Nyní bude našim hlavním úkolem obnovit práci 
výboru FK. K tomu jsou zapotřebí obětaví lidé, 
kterým pokračování úspěšného fungování fotbalu 
v Kravařích skutečně leží na srdci. Určité kroky 
v tomto směru jsem již učinil, ale hlavně musím 
cítit velkou podporu Vás, skutečných příznivců 
kravařského fotbalu. Nebylo by proto dobré, abyste 
se hned při prvních neúspěších v naší těžké pozici 
od nás odvrátili. Tradice a úspěchy kravařského 
fotbalu by si to nezasloužily. Fungování všech 

mládežnických mužstev (mladší a starší dorost 
v KP, mladší a starší žáci v KS, benjamínci, 
přípravka, tj. cca 100 fotbalistů) je organizačně, 
kádrově a částečně i finančně zajištěno. Našim 
hlavním problémem je proto stabilizovat kádr „A“ 
mužstva. Toto je úzce spjato s našimi současnými 
finančními možnostmi. Dotace města Kravaře do 
celé TJ pro část letošního roku je schválena ve výši 
500.000,- Kč do 30.6.2010 s tím, že pak proběhne 
další jednání o možnosti dalšího příspěvku ve 
výši cca 500.000,- Kč. Z možné celkové částky 
1 mil Kč je pro potřeby FK počítáno s částkou 
650tis. Kč/rok. Samozřejmě, že tyto částky jsou 
pro fungování celého TJ nedostačující a zhruba 
další 1mil. Kč je nutno sehnat od sponzorů. 
Toto pan West až do loňského roku zajišťoval. 
Ze známých objektivních důvodů (ekonomické 
krize) bylo v loňském roce od sponzorů vybráno 
pouze 400.000,- Kč. Předpokládáme, že situace 
v letošním roce nebude o nic lepší. FK proto přijal 
určitá opatření, která by měla tuto situaci trochu 
řešit. Byla ukončena finančně nákladná hostování 
hráčů, hlavně z Baníku Ostrava. Odměny hráčům 
„A“ mužstva byly pro jarní část soutěže sníženy 
o cca 2/3, zrušena telefonní linka v klubovně 
a připravujeme další úsporná  opatření. Tíživá 
finanční situace klubu nás donutila přijmout i jedno 
nepopulární opatření, které se bude týkat Vás 
diváků. Pro jaro 2010 chceme zvýšit vstupné na 
zápasy „A“mužstva na jednotnou částku 30,- Kč. 
Věřím, že toto mimořádné opatření pochopíte. Co 
se týče kádru mužstva „A“ - jednáme o posílení 
stávajícího kádru s Vítkovicemi a Hlučínem. Z 
hostování  z Bohuslavic a Chlebičova chceme 
stáhnout dva naše odchovance. Jestliže se 
všechno podaří úspěšně dotáhnout do konce, 
měli bychom mít v kádru 7 našich odchovanců a 
celkem 9 občanů Kravař. Ten, kdo se reálně dívá 
na úroveň divize, ale i krajského přeboru, tak musí 

pochopit, že tyto soutěže se nedají hrát s vlastními 
odchovanci. To je třeba si také uvědomit. Kvalitní 
hráči, ale něco stojí a žádný klub nám nedá hráče 
zadarmo. Proto i z naší strany je snaha dávat 
hráče, kteří prozatím nemají potřebnou úroveň 
na hostování do jiných klubů. Z toho je pak taky 
určitý finanční příjem do rozpočtu klubu. Hlavním 
zdrojem příjmů do rozpočtu jsou a budou příjmy od 
sponzorů. Měl jsem už několik jednání se sponzory 
a určité přísliby mám. U některých jsem hned 
dostal odmítavé stanovisko i přesto, že došlo ke 
změně vedení FK. Od našeho hlavního sponzora 
– Města Kravař – mám příslib, že v průběhu 
jara po vyjasnění toku finančních prostředků do 
městské pokladny, se k otázce možného navýšení 
dotace vrátíme. Je to věc diskuze a komunikace. 
Věřím tomu. Podrobné informace o finanční  a 
kádrové situaci ve FK na 1. pololetí roku 2010 
budou zveřejněny v tradičním zpravodaji FK 
při prvním domácím mistrovském zápase „A“ 
mužstva dne 28.3.2010. Tímto Vás srdečně zvu 
na tento zápas, který začne v 15 hodin. Soupeřem 
bude mužstvo VOKD Poruba. Pro informaci, k 
prvnímu zápasu o udržení v divizi zajíždí naše 
mužstvo dne 13.3.2010 do Hulína. Pevně věřím, 
že tak jako vždy v minulosti zachováte přízeň 
kravařskému fotbalu a počet diváků v celé divizi 
bude opět největší právě u nás. Já Vám na 
oplátku za sebe i ostatní funkcionáře slibuji, že 
pro kravařský fotbal uděláme všechno, co bude v 
naších silách. Nemusí se všechno zdařit, tak jak si 
člověk naplánuje, ale musí být pocit, že jsem pro 
to udělal maximum. Spoléhám na Vaši podporu a 
věřím, že to společně zvládneme. 
S pozdravem fotbalu a zvláště kravařskému 
fotbalu, ZDAR!

Josef Večerek
předseda fotbalového klubu

Kravařský fotbal před startem 
jarní části ročníku 2009/2010



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                          Str. 7

Zprávičky z CVČ

Krásně vyzdobený sál, milá 
porota, usměvavé dívky, skvělé 
publikum - to vše přispělo ke 
zdárnému průběhu základního 
kola soutěže Dívka roku 2010. 
Letos proběhl již 21. ročník této 
soutěže. Pro dívky bylo připraveno 
hned několik soutěžních disciplín 
- od aerobiku, volné disciplíny, 
po rozhovor s moderátorem, 
chybět nesměla ani módní 
přehlídka. Příjemným zpestřením 
odpoledne bylo vystoupení 
finalisty Česko hledá Superstar 
Petra Poláčka, který zasedl také 
v porotě. Během přestávky diváci 
zvolili Dívku sympatie, kterou se 
stala Natálie Hánská z Dolního 
Benešova. Dívkou roku se stala 
Nela Vašutová z Bolatic, druhá se 
umístila Veronika Lampová a třetí 
Veronika Baránková, obě dívky 
ze Štěpánkovic. Tyto tři krásky 
postupují do semifinálového kola, 

které se uskuteční v Orlové.
Děkujeme těmto sponzorům:
obec Bolatice, město Kravaře, 
Autoškola Skřeček, Galanterie 
Tkaczik, Spoltex, Generalli 
pojišťovna - agenturní kancelář 
Kravaře Ing. Irena Kročková, 
Cukrárna Peterková, Cukrárna 
Jařabová, Unipra, Optika Filip, 
Fotoateliér Vilášek, Květinářství 
Agrana, Zahradnictví Mazal 
Bolatice, Květinářství Raida, 
Kosmetika Oriflame (líčení dívek), 
Pekárna Azpek s.r.o. Bolatice, 
Vildtex, Elektro Gospoš, Club Bar 
- pan David Pomykal Bolatice, 
Galanterie Stoklasa, Perfect 
Ladies.
Záznam z akce a rozhovor s 
Dívkou roku můžete zhlédnout na 
www.hlucinsko.tv

Náměstí 20, Kravaře, tel./fax: 553 671 283, mobil: 
776 691 811, e-mail: info@cvckravare.cz, 

www.cvckravare.cz

Dívka roku je 
z Bolatic

Od 15.-19.2.2010 měly děti jarní 
prázdniny a aby se nenudily 
přichystali jsme pro ně třídenní 
zpestření formou výletů, soutěží, 
zábavy a přespání v CVČ Kravaře. 
Děti měly během prázdnin 

možnost podívat se v Ostravském 
Cinestaru na Dobu ledovou 3, 
pomazlit se s Krajtou tmavou a 
zasoutěžily si při karaoke. Všichni 
byli po třech dnech sice unavení, 
ale plní zážitků.

Jarní prázdniny v CVČ

14. dubna
Hry bez hranic

sportovní soutěž pro ŠD, začátek ve 14:00 hod. ve velké tělocvičně

22. dubna
Putování za jarem

sportovně zábavná soutěž, začátek ve 14:00 hod.

23. dubna
Malá víkendová akce

27. dubna
Kuličkiáda

začátek ve 14:00 hod. na Mezivodkách

30. dubna
Rej čarodějnic

akce pořádaná ve spolupráci s klubem rodičů

PŘIPRAVUJEME:

 
 
 
 

STŘEDISKO FANO – STŘEDNÍ ITÁLIE 
 

CVČ KRAVAŘE POŘÁDÁ OZDRAVNÝ POBYT V ITÁLII  
PRO DĚTI A RODINY S DĚTMI. 

 

26.7. – 8.8.2010 ( 11 nocí) 
 

FANO je starobylé město s bohatou historií, krásnými 
pamětihodnostmi, proslulé dlouhou námořnickou tradicí, vklíněné 
mezi kopce. Nachází se v regionu Marche na podřeží Jaderského 
moře 50 km jižně od Rimini a severně od Ancony. 
PLÁŽE PÍSČITÉ I OBLÁZKOVÉ s pozvolným vstupem  
do moře. 
 

UBYTOVÁNÍ – REZIDENCE MADONNA PONTE 
Rezidenční komplex se nachází přímo u moře s dlouhou 
písčitou pláží, 2 km od centra města. U rezidence je hřiště pro 
volejbal, dětský koutek, pizzerie, supermarket s potravinami. 
Apartmány jsou prostorné pro 4 až 7 osob s kuchyňským 
koutem se základním vybavením, koupelnou, WC, balkonem 
a terasou.  
 
CENA:   DĚTI DO 15 LET      6800,- Kč 
             DOSPĚLÍ                  7300,- Kč 
 
CENA ZAHRNUJE: dopravu zájezdovým autobusem s WC a 
klimatizací, 11x ubytování v apartmánech, služby delegáta v místě 
pobytu, pojištění CK proti úpadku 
 

PŘIHLÁSIT se je možno přímo v CVČ Kravaře. 
 

ZÁLOHA při přihlášení je 1000,- Kč na osobu. 
 

Více informací přímo v CVČ Kravaře nebo na výše uvedených telefonních číslech. 



Str. 8                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 172

Mateřská škola se na jeden den 
proměnila v říši fantazie. Svou návštěvou 
ji poctily princezny, víly, zástupci říše 
zvířat, kouzelnice, tanečnice, či rytíři.
Na všechny zúčastněné čekalo mnoho 
soutěžních úkolů, her, i sladkých odměn.

Děti i personál MŠ si tento den velmi 
užily a již se těší, jaké překvapení je 
bude čekat příště.

Bc. Jana Liptáková Bochenková
učitelka

Maškarní karneval
v MŠ Kravaře - Kouty

 
 

 
  Truhlářské řezivo 

         

    Dub, buk, javor, jasan, jilm, třešeň. 
    ořech, olše, borovice. 
         

    Sušeno na 8%. 
    Bezkonkurenční ceny. 
 

   Kde?  
          Mokré Lazce (hala naproti bývalého JZD) 
    
   Kdy?  
          Na zavolání kdykoli … 
 
   Tel.:  
          773 652 406 
          775 777 725 
          774 239 526 
 
                    Srdečně se na Vás těšíme ! 

Podle Školského zákona č. 561/2004 Sb.,§ 
34, odst. 2 ředitelka MŠ Kravaře, Petra 
z Kravař a zástupkyně ředitelky MŠ 
Kravaře-Kouty,Hlučínská oznamují, 
že zápis dětí do obou mateřských  škol pro 
školní rok 2010/2011 proběhne ve středu 
7. dubna 2010 v době od 13,00 
hodin do 16,00 hodin v uvedené 
mateřské škole. 
Zápis je určen dětem, které dovrší do 
31.8.2010 3 roky a mají trvalé bydliště v 
Kravařích. 
Přednostně budou přijímány děti: 
• V posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky 
• Děti od 3 let obou zaměstnaných rodičů, 
kteří předloží u zápisu dítěte do mateřské 
školy potvrzení o tom, že jsou v pracovním 
poměru 
U žádosti dítěte se zdravotním postižením 
předloží rodiče u zápisu dítěte písemné 
vyjádření praktického lékaře. O přijetí dítěte 
rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a 
kapacitních možností mateřské školy! 
Rodiče, vezměte s sebou rodný 
list dítěte! 

Na Vaše děti se těší kolektiv 
mateřské školy! 

Zápis dětí 
do MŠ

V pátek 26. 2. 2010 se v odpoledních 
hodinách zaplnil sál restaurace Slanina 
dětmi v maskách v doprovodu rodičů. 
Když byl sál obsazen do posledního 
místečka, mohl začít program, který si 

nejen pro děti, ale taky pro 
rodiče připravila agentura 
Charlie Team Leny Freyové. 
Odpoledne plné soutěží, 
veselých písniček a dovádění 
vyvrcholilo losováním 
bohaté tomboly a ceny 
útěchy nazvané Tutovka, 
kterou dostaly všechny děti 
navštěvující MŠ Petra z 
Kravař.

Jménem vedení MŠ bych chtěla 
poděkovat maminkám z Klubu rodičů za 
pomoc při organizaci maškarního plesu a 
všem rodičům, kteří přispěli dárkem nebo 
finanční částkou do tomboly. V neposlední 

řadě patří poděkování taky  
všem sponzorům.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař 

inzerce

Maškarní ples 
MŠ Petra z Kravař



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                          Str. 9

Aktualitky ze ZŠ Kravaře - Kouty

V letošním školním roce probíhá 
na naší škole v rámci primární 
prevence projekt BUĎ OK. 
Realizuje ho Renarkon, o.p.s. 
Ostrava (centrum primární 
prevence) individuálně ve 
všech ročnících. Uskutečňuje 
se formou prožitkových 
programů ve třech časových 
blocích. První blok proběhl 
na podzim a byl zaměřený na 
aklimatizaci žáků 1. ročníku ve 
škole, týmovou spolupráci a 
volnočasové aktivity ve 2. třídě, 
na konfrontaci reálného světa a 
jeho nebezpečnost ve 3. ročníku, 
na spolupráci ve skupinách ve 4. 
ročníku, na rozpoznání lidských 
kvalit, schopností spolužáků a 

podporu zdravé sebeúcty žáků 
5. ročníku. V únoru proběhl 
formou „komunitních kruhů“ 
druhý prožitkový blok doplněný 
hrami,  kreslením a modelovými 
situacemi. V každém ročníku 
se postupně prohlubují aktuální 
témata. Děti se těší na třetí 
blok, který se uskuteční v dubnu 
letošního roku. Metodičky 
RENARKONu, paní Taťána 
Fialová a Alena Vašutová, mají 
vždy velmi zajímavé nápady,  
proto dvouhodinový program 
žákům vždy velmi rychle uběhne 
a je pro ně přínosem.

Mgr. Marie Kalbáčová

Projekt BUĎ OK

Ve středu 3. února 2010 žáci 4. 
a 5. ročníku navštívili Slezské 
divadlo v Opavě. Zhlédli 
divadelní hru Josefa Kajetána 
Tyla „Strakonický dudák“. Během 
dvouhodinového představení 
se netradiční formou seznámili 
s příběhem dudáka Švandy 
a jeho milované Dorotky. Na 

úterý 2. března jsme rezervovali 
pro mladší žáky (1. – 3. 
ročník) představení „Zachraňte 
pohádky“. Děti objevily spolu s 
Kačenkou a klauny, že pohádky 
spí v knížkách.
Prožili příjemné dopoledne 
a odnesli si krásný kulturní 
zážitek.

Návštěva divadla

Ve dvou dnech – 23. a 24. února 2010 
soutěžili žáci Základní školy Kravaře 
– Kouty ve zpěvu regionálních písní a 
v přednesu básní. Ze tří kategorií byli 
vybráni ti nejlepší, kteří budou naši 
školu reprezentovat v dalším kole. 
Ve zpěvu to bude Julie Ostráková z 
1. třídy, Veronika Oczková ze 3. třídy 
a Karolína Moravcová z 5. třídy.

V přednesu básní David Šafařík 
a Vojtěch Olšr z 1. třídy, Eliška 
Kotzianová, Vít Jochim a Martin 
Židek ze 3. třídy a Pavla Nabielková 
a Terezie Rinková z 5. třídy.
Všem přejeme hodně zdaru v dalším 
soutěžení! 

Žáci soutěžili v přednesu 
básní i ve zpěvu

Anketu o nejoblíbenějšího učitele 
České republiky vyhlašuje a 
organizuje nevládní a nezávislé 
občanské sdružení Klub Domino, 
Dětská tisková agentura. Jejím 
posláním je především popularizace 
pedagogů, kteří podle hodnocení 
dětí, žáků a studentů významně 
přispívají k utváření kvalitního vztahu 
mezi žáky a učiteli (vychovateli), 
dětmi a jejich vedoucími. Kolektiv 
rodičů a žáků třídy 3.A navrhnul jako 
kandidátku do soutěže paní učitelku 
Mgr. Jaromíru Bubovou. Paní učitelku 
charakterizovali navrhovatelé takto: 
Naše paní učitelka preferuje výuku 
„Škola hrou“. Děti zvládají díky 
hravému podání i náročnější učivo 
s přehledem... V matematice závodí 
barevné formule, hraje se šlapací 
násobilka, královské počty. Paní 
učitelka se nebojí s dětmi vyšlápnout 
na kostelní věž, uspořádat nocování 
ve škole s atraktivním programem, 
besídky pro rodiče atd. V každém 
žákovi (a to bez rozdílu) vidí 
osobnost, kterou podporuje a rozvíjí. 
Co může udělat rodičům větší radost, 
než to, že se dítě do školy těší? 
Desátého února proběhlo v Ostravě 
regionální moravskoslezské kolo této 

soutěže. Všem žákům, kteří 
obhajovali kandidátku naší školy, a 
paní učitelce Mgr. Jaromíře Bubové 
děkuji za pozitivní prezentaci práce 
v naší škole. Přestože se nepovedlo 
postoupit do celostátního kola v 
Praze, je paní učitelka jistě velmi 
oblíbenou jak u svých žáků, tak 
rodičů. A to je to hlavní a důležité. 
Přihláška naší paní učitelky Jaromíry 
Bubové je na tomto odkazu: www.
z la tyamos.cz /p r ih lasky /2010 /
bubova.htm Kompletní podmínky 
a ostatní informace jsou na 
internetových stránkách: 
www.zlatyamos.cz 

Zlatý Ámos



Str. 10                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 172

Z Domova pro seniory sv. Hedviky

Vážení spoluobčané!
Naposledy v roce 2007 jsme informavali čtenáře našeho Besedníku o tom jaké 
služby a komu je poskytujeme. Všude jsou věci v pohybu a nejinak je tomu i u 
nás. Dovolujeme si Vás seznámit s nově aktualizovaným „základním prohlášením 
organizace“, které je pro nás veřejným závazkem.
Poslání
Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře podporuje a pomáhá 
seniorům prožít klidný a důstojný život ve stáří. Domov 
usiluje o zajištění denních potřeb, uchování soběstačnosti, 
udržení vztahu s blízkými a zajištění důstojného doprovázení 
v závěru života.
Domov zajišťuje:
● ubytování v budově Domova sv. Hedviky, Alejní 375/22, 747 21 Kravaře
● poskytnutí stravy
● pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
● pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
● zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
● sociálně terapeutické činnosti
● aktivizační činnosti
● pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí
● nezbytnou zdravotní péči
● klid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení
Okruh osob
Služba je určena lidem ve věku od 60 let se sníženou soběstačností 
z důvodu stáří nebo zdravotního stavu, kteří nemohou žít ve svém domácím 
prostředí a vyžadují pravidelnou pomoc jiné osoby.
Služba není určena lidem:
● kteří nejsou schopni společného soužití z důvodu závislosti na návykových 
látkách nebo duševní poruchy   
● potřebujícím převážnou přítomnost a podporu pečujících osob (např. z důvodů 
onemocnění s demencí)
● jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém 
zařízení

● kteří nejsou schopni pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu akutní 
infekční nemoci
Cíle poskytovaných služeb
Cílem domova je poskytovat takové služby, které zajistí 
klientům důstojné prožití života ve stáří v příjemném prostředí, 
především při zachování nebo rozvíjení jejich stávajících 
schopností a to také ve spolupráci s rodinou a společenským 
prostředím.
Usilujeme
• Vytvářet trvale příjemné prostředí bydlení, pokud možno ve spolupráci s 
klienty
• Podporovat naplňování osobních potřeb klientů domova.
• Podporovat klienty v soběstačnosti i pocitu seberealizace a užitečnosti.
• Podporovat klienty v kontaktu a spolupráci s nejbližším okolím a vytvářet 
podmínky pro dobré vzájemné soužití 
• Spolupracovat s rodinou a společenským prostředím a být otevření veřejnosti
• Vytvářet podmínky pro osobní relaxaci i společnou zábavu se zaměřením na 
tradice a zvyky klientů
• Citlivě přistupovat k duchovním potřebám člověka.
• Zajistit naplnění tělesných, psychických i duchovních potřeb člověka v závěru 
života.
Zásady poskytování služby
• týmová spolupráce všech zaměstnanců na komplexně kvalitním zajištění 
služby
• etické vystupování a jednání všech zaměstnanců
• empatie všech zaměstnanců k osobní situaci a potřebě klienta
• ochrana intimity a soukromí klienta všemi zaměstnanci
• jasné a srozumitelné vymezení práv a povinností klientů i zaměstnanců 
domova
• transparentnost a otevřenost, spolupráce s veřejností
Přála bych si, aby každý, kdo náš domov navštíví, mohl 
pocítit, že tímto závazkem se všichni řídíme. 

Maria Melecká
Ředitelka DS 

Veřejný závazek Domova pro seniory 
sv. Hedviky - Kravaře

Malá univerzita III. věku pokračuje! 
Setkáním s panem Alfonsem 
Viláškem z Kravař jsme v úterý 9. 
2. 2010 zahájili jubilejní 10. semestr 
naší Malé univerzity III. věku. 
Tématem přednášky byla fotografie. 
Dnes, kdy často fotíme mnoho, ale 
opravdových „fotek“ už tolik není, je 
klasická fotografie pro každého, pro 
starší osoby zvlášť, vždy cenným 
dokumentem, který zachycuje 

jeden konkrétní okamžik v čase. Při 
pečlivě připravené přednášce se 
nakonec rozpoutala živá diskuse i 
vzpomínání. Na závěr jsme dostali 
milý dárek, jak jinak než fotografie, 
konkrétně našeho města. Děkujeme 
za toto milé setkání a také děkujeme 
všem ostatním přednášejícím v 
průběhu minulých skoro pěti let. 
Jejich zásluhou jsme se mohli dostat 
až do X. semestru, kterým bychom 

nechtěli naši 
malou univerzitu 
ukončit, ale dále v 
milých setkáních 
pokračovat! 

Za posluchače 
Maria Melecká

Malá univerzita 
III. věku pokračuje

80 let
Šimetka Jan

85 let
Pavlíková Hildegarda

Gesierichová Erna

94 let
Kunčiková Marie

Jubilantům přejeme hodně zdraví a 
spokojenosti.

žiVOtNí JUbilEUM 
V úNORU SlAVí:

Město Kravaře spolu se sociálním odborem pořádá
ve dnech 25.5, 27.5. 3.6., 8.6. 2010 

Zájezd důchodců
 trasa litovel (pivovar), loštice (tvarůžky), 

bouzov
Cena 200 Kč/os, přihlášky přijímá odbor soc. věcí od 

12.4.2010 v pondělí (u p. Skowronkové a p. Hřivnacké), 
jen osobně s občanským průkazem.



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                        Str. 11

Jaro je pro mnohé z nás nejhezčí období v roce, ale hasiči se bohužel 
setkávají s nárůstem počtu požárů z důvodů velmi nebezpečného 
vypalování suchých porostů, zakládání ohňů v přírodě a spalování 
hořlavých látek na volném prostranství. Málokdo si totiž uvědomuje, 
že tyto aktivity přímo ohrožují lidský život! I zdánlivě tak bezpečná 
činnost jako je spalování shrabaných porostů může mít neblahé 
následky. Oheň v otevřeném prostoru se může velice snadno vymknout 
kontrole – např. při silném větru – a způsobit nejenom ohrožení života 
a značné škody na majetku, ale také závažné ekonomické – např. v 
podobě ztráty části lesa či úhynu živočichů. Stačí jen neopatrnost, 
trocha nepozornosti nebo panika. Vypalování porostů je 
podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon 
o požární ochraně“) 
striktně zakázáno. V 
případě porušení tohoto zákazu 
hrozí dle zákona o požární 
ochraně občanům pokuta až 
ve výši 25 000 Kč, firmám 
může být udělena sankce až do 
výše 500 000 Kč. Při spalování 
hořlavých látek na volném 
prostranství zákon o požární 
ochraně ukládá povinnost 
učinit odpovídající 
opatření proti vzniku a 
šíření požáru – jinak řečeno, 
zabezpečit vše tak, aby se 
spalování nevymklo kontrole 
a nevznikl z něj požár. Navíc 
firmy jsou povinny každé 
spalování hořlavých látek 
na volném prostranství 
– včetně protipožárních opatření 
– předem oznámit územně 
příslušnému hasičskému 
záchrannému sboru kraje, 
který má pravomoc nařídit 
přijetí dalších podmínek 
pro bezpečnost spalování, 
či spalování zcela zakázat. 
Občané by se také měli seznámit 
se závaznými vyhláškami 
obcí, které mnohdy upravují i 
způsob pálení odpadů na 
volném prostranství  a 
někdy jej i zakazují. Pálení 
odpadů na volném prostranství 
navíc není jediný způsob, jak se 
zbavit biologického odpadu, je 
možné ho zkompostovat, odložit 
ve speciálních kontejnerech 
nebo sběrných dvorech. Rovněž 
jako rodiče si musíme uvědomit, 
že jsme ze zákona odpovědni 
za své děti (do 15 let) a určitě 
bychom neměli zapomenout je 
poučit o tom, jak lehce může 
dojít k požáru při neopatrném 

zacházení s ohněm na loukách, v parcích a lesích, prostě na všech 
místech, kterési děti vybírají ke svým hrám a radovánkám.
Požáry způsobené neopatrností při zakládání ohňů v přírodě nebo 
vypalování trávy způsobily za posledních 8 let v České republice 
celkem 4151 požárů, které připravily o život 11 lidí, zranily 221 osob a 
způsobily škody za více než 131 milionu Kč.
I přes neustálé výzvy ve sdělovacích prostředcích však každoročně 
dochází ke vzniku požárů způsobených vypalováním starých porostů, 
které často končí tragicky s velkými materiálními škodami a v nejhorším 
případě ztrátou lidského života. A proto znovu upozorňujeme 
vypalování suché trávy a porostů je zakázáno!

Vypalování suchých porostů

ZAHRADNICTVÍ

    SAZENICE ZELENINY
        VELKÝ VÝBĚR BALKÓNOVÝCH 
             A ZÁHONOVÝCH KVĚTIN
                    KVĚTINY K VÝSADBĚ HROBŮ

PRODEJ SAZENIC - OD BŘEZNA
PRODEJ BALKÓNOVÝCH KVĚTIN - OD 20. DUBNA

     MACEŠKY
         HRNKOVÉ CHRYzANTÉMY

VLASTIMIL MUKA
JARNÍ PRODEJ:

PODZIMNÍ PRODEJ:

PRODEJ OD 20. ZÁŘÍ

KDE NS NAJDETE?

Opavsk 42
Doln Beneov - Zbeh
(naproti stavebnin)

Tel.: 603 725 091

VŠE ZA PŘÍZNIVÉ CENY

inzerce



Str. 12                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 172

Velikonoce jsou většinou spojovány 
s jarem, což je správné, neboť 
opravdu časově spadají do tohoto 
bezesporu krásného ročního období 
(Boží Hod velikonoční je vždy první 
neděli po prvním jarním úplňku). 
Stejně tak jako spojujeme Velikonoce 
s jarem, spojujeme jaro s životem. 
Na jaře se probouzí příroda a s ní 
veškerý život po dlouhém zimním 
spánku a dává nám to najevo svými 
pestrými barvami, všudepřítomnou 
smysluplnou vůní, slunečnými 
paprsky prohřátým vzduchem a 
krásným zpěvem ptactva. Snad proto 
v tento krásný čas naši předkové 
slavili svátky plodnosti a po velmi 
dlouhou dobu považovali jaro jako 
začátek roku nejen zemědělského, 
ale i kalendářního.

Co možná nevíme o Velikonocích

Lidový název „Zelený čtvrtek“ zřejmě pochází 
z germánského bohoslužebného násvosloví 
GREINEN-WEINEN, což znamená plakati 
a od toho Gründonnerstag (Zelený čtvrtek). 
Zároveň s tím byl Zelený čtvrtek dnem 
odpuštění, kdy bývali kající se hříšníci 
přijímáni zpět mezi věřící. Suché větve 
(představující hříšníky) církevního stromu se 
tak opět zazelenaly.
Jiné zdroje uvádějí, že snad název pochází 
od zeleného mešního roucha, které se v ten 
den místy užívalo. Lidé v tento den vstávali 
velice časně, rodina se pomodlila a všichni 
se omyli rosou – rosa prý zabraňovala 
onemocnění šíje a dalším nemocím. Někde 
se tato tradice se dodržovala až na Velký 
pátek. Hospodyně vstávaly časně, aby 
zametly dům ještě před východem slunce. 
Smetí se odneslo na křižovatku cest, aby se 
v domě nedržely blechy. Někde se zvonilo 
paličkou o hmoždíř, aby stavení opustil hmyz 
a myši. Kdo snědl před východem slunce 
pečivo namazané medem, byl po celý rok 
chráněný před uštknutím hadů a před žihadly 
vos. Jedla se jen zelená strava - špenát, zelí, 
aby byl člověk zdravý po celý rok.
V tento den se hospodářům radilo zasít len 
a hrách, protože vše co bylo o Zelený čtvrtek 
zaseté, dobře prospívalo. Dle pověry si neměl 
člověk o Zeleném čtvrtku nic půjčovat a s 
nikým se hádat. Odměnou za to se mu prý 
vyhýbaly všechny hádky a naopak si k němu 
prý našly cestu peníze.

Zelený čtvrtek

Tento den je připomínkou smrti Ježíše Krista a 
proto je prožíván ve znamení smutku, ticha a 
rozjímání. Podle evangelií zemřel Ježíš na kříži 
ve tři hodiny odpoledne. Přibližně v tento čas 
se proto scházejí věřící k zvláštní bohoslužbě. 
Na Velký pátek byla výzdoba kostela chudá, 
bez květin a svící na oltáři. Písně se zpívaly 
bez doprovodu varhan a zvony mlčely. Lidová 
tradice vypráví o údajném otevírání pokladů ve 
skalách. Poklad prý označovalo světýlko nebo 
kvetoucí či zářící kapradí (to prý kvete od tří 
do devíti hodin), popřípadě otvor ve skále, ze 
kterého vycházela záře. Podle pověsti se na 
Veliký pátek otevírá i památná hora Blaník.Na 
Veliký pátek běžel každý ještě před východem 
sluncem k potoku, aby se v něm umyl. To 
vše kvůli údajné ochraně před nemocemi. Na 
Volyňsku se chlapci potápěli a snažili se ústy 
vytáhnout kamínek, který pak hodili levačkou 
za hlavu. To je mělo podle pověsti ochránit 

před bolením zubů. Hlas zvonů nahrazovaly 
řehtačky, různých tvarů a velikostí. Řehtačky 
oznamovaly poledne a ranní i večerní klekání. 
Chodilo se s velkým hlukem po vesnici, na 
mnoha místech děti s řehtačkami honily Jidáše 
– vybíral se zrzavý chlapec. Na Kladensku 
se jedla čočka, která měly přinést do stavení 
peníze. Na Bydžovsku se tento den nesmělo nic 
půjčovat, půjčená věc mohla být očarovaná. V 
krajích s tradicí plátenické výroby se předly tzv. 
„pašijové nitě“, kterými se pak dělalo na šatech 
několik stehů - to mělo ochránit před zlými 
duchy. Švadleny se snažily ušít z pašijových 
nití košile. Ta prý měla zázračnou moc uchránit 
jejího majitele před bleskem. Nepralo se prádlo, 
protože se věřilo, že by se prádlo namáčelo 
místo do vody do Kristovy krve.

Velký pátek

O Bílou sobotu se neslavila mše svatá a další 
svátosti, kromě pomazání nemocných a svátosti 
smíření. Před východem slunce bylo třeba 
vymést čistě stavení, aby se v něm nedržel 
hmyz. Metlo se novým koštětem, aby bylo 
stavení celý rok čisté. Na Bydžovsku se časně 
ráno před východem slunce umývala děvčata 
rosou, aby byla pěkně bílá a bez pih. Hospodyně 
pekly mazanec a velikonočního beránka, muži 
a chlapci pletly pomlázky z vrbového proutí a 
děvčata zdobila vajíčka. Dopoledne se před 
kostelem světil oheň, vykřesávaný z křemene. 
V mnoha domácnostech se uhasínalo ohniště, 
z kterého vzala hospodyně polínko a to položila 
před kostelem na hraničku. Když kněz oheň 

posvětil, vzala si žhavé polínko a znova jím 
zažehla oheň ve stavení. Z ohořelých dřívek se 
pak vytvářely křížky a zapichovaly se do pole, 
aby bylo úrodné. Popelem z posvěceného 
ohně zas hospodář posypal louku. Na mnoha 
místech bývalo zvykem vyjít na zahradu nebo 
do sadu, třást stromy a probudit je tím k životu. 
Skončením Bílé soboty skončil také třídenní 
půst „svaté třídenní.“ Všichni se těšili na 
opětovnou možnost pojídání masa, tanečních 
zábav a dalších potěšení, která byla po dobu 
půstu přísně zapovězena.

Název velikonoce pochází z „velké noci“ ze 
soboty na neděli, kdy došlo ke zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. Neděle po Bílé sobotě (1.neděle 
velikonoční) je počátkem velikonočního 
období.
V tuto neděli všichni spěchali do kostela. 
Nikdo nezůstával doma, neboť tento den se v 
kostele světily velikonoční pokrmy (beránka, 
mazanec, chléb, vejce a víno). Na Chodsku 
se posvěcené jídlo jedlo v kostele ve stoje. 
Bylo zvykem že každá návštěva dostala 

kousek z posvěceného 
jídla. Dříve bylo hojně 
rozšířeným zvykem, 
že se na Velkou neděli 

jedlo společně vejce, uvařené na Velký 
pátek spolu se žlutým vrbovým a jasanovým 
proutkem. Kdyby býval někdo během roku 
zabloudil, měl si vzpomenout, s kým jedl na 
Boží hod vejce a prý by hned nalezl cestu 
zpět.
Hospodář odnášel na zahradu, na pole a do 
studně kousek svěceného mazance, vejce a 
vína, aby měl hojnost ovoce, obilí a měl vždy 
dobrou vodu. Rolníci nechávali na polích 
svěcené kočičky a křížky.
Na Kravařsku se konaly obřadní jízdy na 
koních s křížem do polí.

Boží hod Velikonoční

Bílá sobota



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                        Str. 13

Symboly Velikonoc

Pondělí velikonoční nebo také 
jinak červené je ve znamení 
tolik očekávaného koledování, 
pomlázky, mrskútu, pamihody atd., 
kdy chodí chlapci s pomlázkami 
vyšlehat děvčata. V mnoha vsích 
bylo zvykem číhat na děvčata 
ráno, když šla do kostela. Na 
Hrozenkovsku polévali chasníci 
ráno děvčata vodou. Ve všech 
krajích patřila a patří k pomlázce 

pestře malovaná vajíčka - kraslice. 
Ty se ale nikdy nerozdávaly 
každému. Kraslice dostával 
hoch jako dárek od děvčete, 
které našlehal. Byly darem velmi 
cenným, protože na skořápkách 
byla vytvořena šikovnýma rukama 
děvčat mistrovská a mnohdy 
hodiny trvající díla. Hospodář 
hned brzy ráno našupal všem 
domácím pomlázkou, aby byli po 

celý rok čilí. Odpoledne patřilo 
dětem. Za vsí bývalo živo, neboť 
se tam hrály různé hry o vajíčka. 
Chlapci například ťukali vejcem 
o vejce a komu dříve prasklo, ten 
prohrál a musel dát své vajíčko 
vítězi. Jinde se koulelo vajíčky 
po nakloněné ploše „na valbisku“ 
a vyhrával ten, komu se vajíčko 
dokoulelo nejdále. Večer patřil 
mládeži trošku odrostlejší, která se 

veselila při muzice v sále hospody. 
Druhého dne, v úterý Velikonoční, 
šlehávala děvčata hochy, přičemž 
na Valašsku říkávala: „Dnes je 
naše“. Hoši ale odpovídali: „Dnes 
je toho, kdo obdrží“. A všichni se 
šlehávali navzájem. Tímto dnem 
slavná pomlázka končila.

Velikonoční pondělí

Vejce bylo od pradávna symbolem 
plodnosti, úrody, života, narození, 
návratu jara, slunce a díky 
skořápce i symbolem bezpečí. Jeho 
přirovnávání k hrobu, který skrývá 
život bylo symbolickým spojením 
se zmrtvýchvstáním Ježíše a s 
křesťanskými Velikonocemi. K 
masivnímu pojídaní vajec zrovna 
v této velikonoční době přispěl 
zřejmě konec půstu, při kterém 
byla konzumace vajíček všeobecně 
zakázána. Ve spojitosti s lidovou 
tradicí vznikl zvyk zdobení vajíček 
a jejich darování, doprovázený 
množstvím pověr. Jednou z nich 

je i tato legenda z oblasti Hradce 
Králové: „Bylo to toho dne, kdy Ježíš 
spolu se svatým Petrem chodili po 
světě, až došli navečer ke statku, 
kde požádali hospodyni o nocleh. 
Ráno nevěděla hospodyně, čím 
by pocestné pohostila, když v tom 
zakdákala slepice. Seběhla do 
kurníku a našla vejce. To pak upekla 
v popelu a nabídla jej pocestným. 
Když se Ježíš se svatým Petrem 
najedli, poděkovali a odešli. Žena 
chtěla smést ze stolu skořápky, ale 
místo nich tam ležely kousky zlata. 
Od té doby, v tento den, na památku 
návštěvy oněch pocestných, hostila 
každého vajíčky.

Vajíčko
Nejstarší zmínka o pomlázce pochází ze 
14.století, z pamětí pražského kazatele 
Konráda Waldhausera, který popsal pomlázku 
ve velikonočním kázání: „…manželé a milenci 
šlehají se metlami a tepají rukou v pondělí a 
úterý velikonoční. Ospalé a lenivé časně z 
rána v pondělí velikonoční házejí do vody nebo 
alespoň je polévají…“. Pomlázka je dodnes živou 
tradicí a zároveň jedním z hlavních symbolů 
Velikonoc. Pojem pomlázka značil a značí 
svazek spletených vrbových proutků, jako nástroj 
určený ke stejnojmennému šlehání dívek a žen, 
prováděného v Pondělí velikonoční (dříve i o 
Velikonoční úterý, zvané „odplatné outerý“, kdy 
děvčata oplácela hochům). Pomlázkou je také 
nazýván výsledek koledování, ojediněle se s 
tímto názvem setkáme u jména pokrmu (plzeňská 
nádivka „Sekaná pomlázka z pomletého masa“).
Pomlázka (tedy prut – nástroj ke šlehání) měla a 
má mnoho podob i krajových názvů. Z některých 
vybíráme:
• Binovačka a vinovačka - (pomlázka pletená z 
prutů vinné révy). 
• Houdovačka, hodovačka - (odvozené od hodu 
- velkého svátku, spojeného s hostinou). 
• Koleda - jihomoravské Vranovsko. 
• Kyčkování, kyčkovanka, kyčka - Opavsko. 
• Mrskút, mrskot, mrskut, mrskanda, mrskačka - 
název používaný na jižní a střední Moravě. 
• Pomihod, pamihod, pomrhod - (zkratka 
středověkého popěvku Pomni hody do provody) 

- střední Čechy, zejména na Rakovnicku. 
• Sekačka - Žďársko. 
• Šmigrust, šmirgust, šmekúrst, šmekustr, 
šmykustr, šmerkust, šmerkous - severní Morava 
a východní Čechy. 
• Korbáč, karabáč – Morava (původ slova pochází 
z tureckého kyrbáč - bič, důtky)
Dalšími většinou jen regionálními názvy byly:
Žila, žíla, metla, švihačka, šihačka, šihota, čugár, 
kančúch, roučačka a mnoho dalších.
Pomlázku musel umět každý chlapec a proto 
kolem toho, kdo uměl uplést pomlázku, se vždy 
scházelo dost malých hochů, kteří se tomuto 
umění chtěli přiučit. Do pomlázky se vplétala buď 
červená stuha, nebo červená nit. Pomlázky se 
pletly různě velké. Od malých, které se nosívaly 
stočené v kapse, přes klasické, s nimiž se 
chodilo na koledu, až po téměř dva metry dlouhé, 
tzv. obřadní. Šlehání symbolizovalo předání 
svěžesti, mladosti, ohebnosti a zdraví mladého 
proutku. Děvčata se šlehala, aby byla zdravá, 
pilná a veselá po celý rok. V hospodářství 
vyšlehal hospodář čeládku, aby nebyla líná a 
zašel i chléva, kde vyšlehal krávu, aby se brzy 
otelila. Šviháním ovocných stromků se měl 
ovocný sad probudit ze zimního spánku k další 
úrodě. Vdaným ženám se pomlázkou vyháněl zlý 
jazyk. Šlehalo se také na znamení přátelství mezi 
rodinami - děti nechodily k těm sousedům, jejichž 
rodiče nebyli zadobře.

Pomlázka

Pod pojmem velikonoční beránek si každý z 
nás okamžitě představí sladkou moučníkovou 
pochoutku, pečenou ve formě, tvaru beránka.
Jako symbol byl a je znám nejen v křesťanství, 
kde byl symbolem Božího beránka, Ježíše Krista. 
Kupříkladu židovský bůh byl chápán jako pastýř, 
starající se o své stádo oveček.
Velikonoční beránek je jako obřadní pokrm 
znám od středověku dodnes. Nikde se bohužel 
nedochovalo, zda se jednalo o pokrm z masa 

či pečiva. Ale jelikož se masitý pokrm mohl jíst 
až po svěcení pokrmů, které připadalo na Boží 
hod velikonoční (velikonoční neděle) a pak také z 
důvodu, že beránka jako masitý pokrm si nemohl 
dovolit každý, se dá předpokládat, že naši 
předkové připravovali beránka pečeného z těsta 
jak slaného, tak i sladkého. Tomu odpovídá jeden 
starý recept, který jako suroviny mimo jiné uvádí 
rýži, rýžovou mouku, mandle a mandlový olej.

Beránek

Zdroj članků z této dvoustrany - www.ceske-tradice.cz



Str. 14                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 172
 

          CESTOVNÍ KANCELÁŘ 
 
 
 
 
 

           s tradicí a osobním přístupem 
 
 
 
 
 

                   Kravaře, Opavská 3, Tel: +420 603 514 708 
 

 
 
 

NNAABBÍÍDDKKAA  PPRROO  RROOKK  22001100!!  
 
 
 
 
 
 

NNAABBÍÍZZÍÍMMEE  SSTTÁÁLLOOUU  NNAABBÍÍDDKKUU  ZZAAMMĚĚŘŘEENNOOUU  
NNAA  OOSSOOBBNNÍÍ  PPŘŘÍÍSSTTUUPP  AA  KKVVAALLIITTUU  

 
 
 
 

dovolené v Chorvatsku a Španělsku 
zájezdy do Paříže, lyžování v Alpách 

 
PPrraavviiddeellnnéé  zzáájjeezzddyy  ddoo  vviinnnnééhhoo    sskkllííppkkuu!!  

  
 
 

NAVŠTIVTE NAŠI KANCELÁŘ A ZÍSKEJTE VÍCE INFORMACÍ 
 
 

email: ck.vecerek@centrum.cz 
  

wwwwww..vveecceerreekk..ccoomm  
 
 

JJSSEEMM  TTAADDYY  PPRROO  VVÁÁSS!!   
 
 
 
 

A v zahraničí denně s Vámi 
 

 
  



BESEDNÍK č. 172                                                                                                                                        Str. 15

NABÍZÍME:   
 ZUMBA®-Tento druh tance je založený na časových sekcích, kde se střídá rychlá část s pomalou a v této kombinaci dochází 
ke spalování tuku, tónování a vytvarování celého těla. Tanči se na latinsko - americkou, fitness a mezinárodní hudbu. Cílem 
Zumby je ukázat lidem, že hubnout lze s radostí, zábavou a bez stresu. Zumba obsahuje velmi jednoduché až pokročilé taneční 
a krocené variace, které se dají jakkoliv kombinovat a přitom je to efektivní a velmi zábavné!! 
SPEEDING - jízda na stacionárních kolech pod vedením zkušených instruktorů. Kola jsou vybavena měřiči kalorií, zlepšují 
kondici a formují postavu. 
BOSU®-cvičení na půlbalónu, je možné ho používat pro různé druhy balančních, rehabilitačních, relaxačních  a posilovacích 
cvičení. 
BODY FORM- vytrvalostně silové cvičení vhodné pro začátečníky i pokročilé, zaměřené na formování všech svalových skupin 
celého těla s využitím malých činek, speciálních posilovacích gum. 
BŘIŠNÍ TANCE- základ tvoří břišní tanec, léčivý africký tanec, salsa, kruhový tanec a prvky volného spontánního tance. 
JÓGA-  cvičení ayran jógy pod vedením zkušených polských instruktorek. Vzhledem k omezené kapacitě nás prosím kontaktujte 
včas na výše uvedeném telefonním čísle. 
CVIČENÍ PRO SENIORY-  pokud jste do této doby neměli odvahu přijít, teď je ten správný čas! Využijte nabídku hodin 
určených pro starší generaci. 
KURZ STOB OBEZITA- začínáme 19.3.2010 Pod vedením dr. Andělové, kvalifikovaného odborníka na výživu, Vám pomůžeme 
zhubnout přebytečné kilogramy. Kurz je tříměsíční a zájemci prosím volejte na výše uvedené tel. číslo nebo email. 
BABY CLUB BERUŠKA – Jsme tu pro všechny, kteří chtějí trávit svůj volný čas aktivně se svými dětmi, přejí si je něčemu 
naučit, mají zájem o jejich všestranný rozvoj, ale také si potřebují odpočinout, pobavit a setkávat se s dalšími rodiči a jejich 
dětmi v příjemném prostředí našeho centra. 
CVIČENÍ S DĚTMI-Úterý: od 10h 
HLÍDÁNÍ DĚTÍ-klientům dopoledních hodin speedingu, bosu a zumby nabízíme hlídání dětí ZDARMA   

!!!POZOR JEDINEČNÁ NÁBÍDKA!!! 
CVIČENÍ U MOŘE V TERMÍNU OD 28.5.-6.6.2010 

Bližší informace na uvedeném tel. čísle nebo na webových stránkách 

                                                                                                        

fitclubtwist@seznam.cz                                                             Opavská 189,Kravaře 
www.fitclubtwist.cz                                                                             (bývalé gastro TOM) 

                      tel.:  733 323 583 
 
 
 

NABÍZÍME: 
          

SPEEDING - jízda na stacionárních kolech pod vedením zkušených instruktorů. Kola jsou vybavena měřiči kalorií, zlepšují kondici a 
formují postavu. 
BOSU-cvičení na půlbalónu, je možné ho používat pro různé druhy balančních, rehabilitačních, relaxačních  a  posilovacích cvičení. 
BODYSTYLING-novinka lekce zaměřená na posilování problémové partie těla. 10min. zahřátí, pak následuje 40min. intenzivního 
posilování a závěrečný strečink a uvolnění. 
DANCE AEROBIC- aerobik vyšší intenzity spojený s pohybovou taneční koordinací, využívající prvky street dance. Tančí se na hip 
hopovou hudbu. 
JUNIOR AEROBIC-novinka Čeká Vás hudební, rytmická a pohybová průprava pro děti od 6 let. Zábavná forma pohybu, kde se děti 
naučí pohybové vazby, posilování s váhou vlastního těla pro správné držení těla. Můžou se těšit na mnoho her a také se naučí spoustu 
nových tanečků. 
RHYTMIC DANCE-novinka Taneční hodina se zajímavou choreografií. Mix různých tanečních stylů. (steet dance,hip hop).Hodina pro 
mládež od 12let. 
TANEC  BEZ  HRANIC- základ tvoří břišní tanec, léčivý africký tanec, salsa, kruhový tanec a prvky volného spontánního tance. 
JÓGA-  cvičení ayran jógy pod vedením zkušených polských instruktorek. Vzhledem k omezené kapacitě nás prosím kontaktujte včas na 
výše uvedeném telefonním čísle. 
CVIČENÍ PRO SENIORY-  pokud jste do této doby neměli odvahu přijít, teď je ten správný čas! Využijte nabídku hodin určených pro 
starší generaci. 
KURZ SNIŢOVÁNÍ  NADVÁHY- pod vedením dr.Andělové, kvalifikovaného odborníka na výživu, Vám pomůžeme zhubnout přebytečné 
kilogramy. Kurzy jsou tříměsíční a probíhají vždy na podzim a na jaře. Zájemci prosím volejte na výše uvedené tel.číslo nebo email. 
BABY CLUB  BERUŠKA – Jsme tu pro všechny, kteří chtějí trávit svůj volný čas aktivně se svými dětmi, přejí si je něčemu naučit, mají 
zájem o jejich všestranný rozvoj, ale také si potřebují odpočinout, pobavit a setkávat se s dalšími rodiči a jejich dětmi v příjemném 
prostředí našeho centra. 
CVIČENÍ S DĚTMI- Úterý:pro děti od 2 do 4 let 
                               Čtvrtek: pro děti od půl roku do 2 let         

Přijďte si zacvičit do nového fit clubu TWIST v příjemném prostředí. Bliţší informace najdete na našich webových stránkách 
nebo na výše uvedeném telefonu či emailové adrese. 

fit club 

twist 
 

ŘIDIČI ZPOZORNĚTE !!!
U mne vždy sjednáte nejlevnější povinné a havarijní pojištění.

Pouze u FIXUM a.s. výběr z osmi pojistitelů!
ČPP, Alianz, ČSOB, Generali, AXA, Generali, 

Kooperativa, Triglav.
Osobní přístup, přechod a změnu u pojištění zajistím 

ZDARMA!
Pracovní doba: pondělí až sobota

Váš známý makléř – Petr Beránek z Kravař,
email.:beranek.pet@seznam.cz, 
mob.: 777 042 131

www.autoberanek.cz

CyKlOSERVIS - MAtOUŠEK
OPRAVNA JíZDNíCH KOl

 V případě potřeby pište sms nebo volejte
tel.: 732 108 770

Kravaře - Dvořisko
U Výspy 2
(200 m za hasičskou zbrojnicí)
• nízké ceny
• krátké dodací hůty
• možnost dopravy kola do opravny a zpět

 

lEONHARD JÄGER
• zemní práce

• montáž zámkové dlažby
• výkop kanalizačních přípojek

tel.: 602 713 725 

Vtupné: předprodej 85,- Kč(Fit club Twist)
na místě 100,- Kč

ZUMBA PÁRty
PŘIJĎTE TO ROZTANČIT

28.3.2010 V REStAURACI SlANINA
OD 16:00 DO 17:30

Fit ClUb twiSt VáS ZVE NA:

Nenechte si ujít super párty s cvičitelkou Míšou! S sebou si vezměte 
dobrou náladu a oblečení v barvách růžové, fialové a modré

Bližší informace a platba předem na recepci Fit clubu Twist.



Str. 16                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 172

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada, 
redaktor - Lenka Mučková, registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 
21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 200 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se 
nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2010.


